[image: ]

Собрание Корсаковского муниципального округа

РЕШЕНИЕ

Принято    27.03.2025             №        118        .
на        30 -м          .заседании        7-го созыва   .

	Об утверждении положения о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории Корсаковского муниципального округа

В целях организации перевозок пассажиров, ручной клади и багажа автомобильным транспортом на территории Корсаковского муниципального округа, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 27 Устава Корсаковского муниципального округа, Собрание РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории Корсаковского муниципального округа.
2. Признать утратившим силу решение районного Собрания муниципального образования Корсаковского района от 05.10.2006 № 70 «Об утверждении Положения о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования Корсаковского района».
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Восход».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по регламенту, нормотворчеству, местному самоуправлению и охране правопорядка                    (В.В. Белолипецкий).

Председатель Собрания
Корсаковского муниципального округа                                                                      Л.Д. Хмыз

Мэр
Корсаковского муниципального округа                                                                   Н.Ю. Куприна
УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания
Корсаковского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]                                                                                     от _27.03.2025___________ № __118____

	ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ И ОРГАНИЗАЦИИ
ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
КОРСАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с созданием условий для предоставления транспортных услуг и организацией транспортного обслуживания населения на территории Корсаковского муниципального округа.
2. Транспортное обслуживание населения на территории муниципального образования осуществляется в соответствии с утвержденными администрацией Корсаковского муниципального округа маршрутами.

Статья 2. Понятия, используемые в настоящем Положении

Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
1) создание условий для предоставления транспортных услуг и организация транспортного обслуживания - комплекс мероприятий правового и организационно-распорядительного характера, осуществляемый органами местного самоуправления в целях удовлетворения потребностей населения в перевозках;
2) транспортные услуги (транспортное обслуживание) - деятельность по перевозке пассажиров, ручной клади и багажа транспортными средствами, предназначенными для этой цели и зарегистрированными в установленном порядке;
3) маршрутная сеть - совокупность маршрутов пассажирского транспорта, ограниченная административными границами муниципального округа и предназначенная для обеспечения пассажирских перевозок на территории муниципального округа;
4) маршрут - предназначенный для осуществления перевозок пассажиров и багажа по расписаниям путь следования транспортных средств от начального остановочного пункта через промежуточные остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены в установленном порядке;
5) перевозка - деятельность перевозчика по доставке пассажира и багажа из пункта отправления в пункт назначения с использованием транспортных средств, предназначенных для этих целей и зарегистрированных в установленном порядке;
6) пассажирские перевозки - городские, пригородные и междугородные (внутримуниципальные) перевозки пассажиров автомобильным пассажирским транспортом;
7) транспортная организация (перевозчик) - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, зарегистрированный в соответствии с действующим законодательством для ведения предпринимательской деятельности и осуществляющий эту деятельность в соответствии с полученной лицензией на право перевозок пассажиров и багажа пассажирским транспортом;
8) паспорт маршрута - документ, включающий в себя сведения о маршруте регулярных перевозок и сведения о перевозках по данному маршруту;
9) регулирующий орган - орган, уполномоченный в соответствии с действующим законодательством устанавливать тарифы на пассажирские перевозки автомобильным транспортом общего пользования;
10) тариф - установленная величина оплаты перевозки на единицу расстояния, времени или на одну поездку, регулирование которой осуществляется на основании нормативно-правовых актов;
11) договор перевозки (договор) – муниципальный контракт на организацию перевозок пассажиров и багажа по маршруту, установленному маршрута;
12) заказчик по организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального округа – администрация Корсаковского муниципального округа или уполномоченное ею лицо.

Статья 3. Требования к транспортному обслуживанию населения

1. Требования к транспортному обслуживанию населения Корсаковского муниципального округа устанавливаются администрацией Корсаковского муниципального округа.
2. Требования к транспортному обслуживанию населения включают:
1) типы и предельный возраст транспортных средств;
2) предельно допустимые интервалы движения;
3) минимальную продолжительность движения на маршруте;
4) прочие требования.
3. Требования к транспортному обслуживанию населения муниципального округа устанавливаются едиными для всех маршрутов или дифференцированными по отдельным маршрутам.

Статья 4. Полномочия Собрания
Корсаковского муниципального округа

К полномочиям Собрания Корсаковского муниципального округа относится принятие нормативных правовых актов по организации транспортного обслуживания населения на территории муниципального округа.

Статья 5. Полномочия администрации
Корсаковского муниципального округа

К полномочиям администрации Корсаковского муниципального округа относятся:
1) согласование паспорта маршрутов;
2) согласование расписания движения по маршрутам;
3) принятие решения об открытии, изменении или закрытии автобусных маршрутов;
4) организация и проведение публичных процедур на предоставление права по оказанию транспортных услуг населению;
5) установление требований к транспортному обслуживанию населения;
6) осуществление иных полномочий, предусмотренных действующим законодательством.

Статья 6. Полномочия транспортных организаций
(перевозчиков)

1. Транспортные организации (перевозчики) при выполнении перевозок пассажиров по маршруту имеют право:
1) получать плату за перевозку пассажира и багажа;
2) проверять у пассажиров проездные документы, подтверждающие право пассажира на льготный проезд, в том числе вводить собственные проездные билеты;
3) устанавливать в соответствии с действующим законодательством нормы провоза ручной клади и багажа, в том числе бесплатного;
4) осуществлять иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.
2. Транспортные организации (перевозчики) не вправе самостоятельно отменять рейсы или изменять расписание движения, за исключением случаев, когда выполнение рейсов по расписанию невозможно по причине возникновения не зависящих от транспортной организации (перевозчика) обстоятельств, неблагоприятных дорожных или погодно-климатических условий, угрожающих безопасности перевозки пассажиров.

Статья 7. Организация пассажирских перевозок

Перевозка пассажиров организуется на основании договоров перевозки, заключенных между заказчиком по организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального округа и транспортной организацией (перевозчиком).
Договор перевозки заключается по итогам проведения публичных процедур на выполнение пассажирских перевозок.
К участию в публичных процедурах допускаются юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие разрешение (лицензию) на осуществление пассажирских перевозок.

Статья 8. Обязанности транспортных организаций
(перевозчиков)

К обязанностям транспортных организаций (перевозчиков) относятся:
1) выполнение перевозки пассажиров в соответствии с правовыми актами Российской Федерации и муниципального округа, условиями заключенных договоров перевозки;
2) участие в разработке долгосрочных программ, направленных на создание условий для предоставления транспортных услуг населению;
3) участие в разработке маршрутов;
4) разработка и предоставление на согласование администрации Корсаковского муниципального округа расписания движения автомобильного пассажирского транспорта и паспорта маршрутов в границах муниципального округа;
5) разработка и представление в регулирующий орган расчетных материалов на согласование и утверждение экономически обоснованных тарифов на пассажирские перевозки;
6) предоставление населению оперативной информации о работе автомобильного пассажирского транспорта по утвержденным маршрутам;
7) осуществление мониторинга экономического и технического характера функционирования маршрутной сети;
8) предоставление в администрацию Корсаковского муниципального округа отчетности о финансово-хозяйственной деятельности в области транспортного обслуживания;
9) обеспечение безусловного соблюдения прав пассажира как потребителя автотранспортных услуг в соответствии с действующим законодательством;
10) содержание пассажирских автотранспортных средств в технически исправном состоянии, в надлежащем санитарном состоянии, полностью экипированными необходимыми принадлежностями;
 11) обеспечение проведения ежедневных предрейсовых и послерейсовых осмотров технического состояния транспортных средств;
12) соблюдение установленных нормативов технического обслуживания транспортных средств, регистрация в установленном порядке проведение технического обслуживания;
13) прием и рассмотрение в установленные сроки жалоб или предложений, поступивших от пассажиров, а также письменное уведомление заявителей о результатах рассмотрения и принятых мерах;
14) организация пассажирских перевозок таким образом, чтобы не допускать ограничений или нарушений прав других участников дорожного движения и обеспечивать сохранность дорог.
За организацию перевозки пассажиров перевозчик несет ответственность при установлении непосредственной вины перевозчика в соответствии с действующим законодательством как за свои собственные действия и упущения, так и за действия и упущения своих служащих и всех других юридических и физических лиц, к услугам которых он прибегает для осуществления перевозок, когда указанные лица выполняют обязанности, возложенные на них в связи с данной перевозкой.

Статья 9. Ответственность перевозчика

Ответственность транспортной организации (перевозчика) определяется действующим законодательством, а также договором перевозки.
Условиями договора предусматривается право заказчика по организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального округа расторгнуть его в одностороннем порядке в случаях:
1) нарушения транспортной организацией (перевозчиком) условий безопасности перевозки;
2) систематического (более 3-х раз) отклонения от расписания движения транспортного средства, схемы маршрута движения, предусмотренных паспортом маршрута, если перевозчик не докажет, что опоздания произошли вследствие непреодолимой силы, а также устранения неисправности пассажирского транспортного средства, угрожавшей жизни и здоровью пассажиров, или возникновения иных обстоятельств, не зависящих от вины перевозчика;
3) неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств по перевозке пассажиров по маршруту.
Ответственность перевозчика за вред, причиненный при перевозке пассажира его жизни или здоровью и (или) багажу, ручной клади, определяется международными договорами Российской Федерации либо, если Федеральным законом от 08.11.2007                               № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» или договором перевозки не предусмотрен более высокий размер возмещения указанного вреда, в соответствии с гражданским законодательством.

image1.png